
09

KNIHOVNA
VÁCLAVA HAVLA
ZÁŘÍ 2016

SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ 
STUDENTSKÝ ESEJ
Jedním z ústředních žánrů tvorby Václava Havla je žánr eseje – na 
témata literární, umělecká, společenská, politická i duchovní. Ese-
je Václava Havla, jako je Moc bezmocných či Slovo o slovu, se staly 
klasickými texty české literatury, byly přeloženy do desítek jazyků 
a patří k světově proslulým výtvorům české kultury. I proto je za-
potřebí dále pěstovat žánr eseje v českém jazyce – ne ve smyslu 
napodobování esejů Václava Havla, ale ve smyslu pojmenovávání 
nepříjemných problémů a hledání jejich nekonvenčních řešení. 
Knihovna Václava Havla vyhlašuje další ročník literární soutěže 
pro studenty středních škol o Cenu Knihovny Václava Havla za stu-
dentský esej.

Výběr tématu 8. ročníku soutěže, který se koná v roce, kdy by Vác-
lav Havel oslavil osmdesáté narozeniny, je tentokrát na autorech 
samých. Podmínkou by mělo být pomyslné adresování eseje Vác-
lavu Havlovi: 

MILÝ PANE PREZIDENTE
Texty, psané v českém jazyce, v rozsahu od 9 000 do 18 000 znaků 
(pět až deset normostran), opatřené jménem autora, datem naro-
zení a názvem střední školy, zasílejte v elektronické podobě na ad-
resu esej@vaclavhavel-library.org, nejpozději do 31. října 2016.

První cena bude odměněna 15 000 Kč, druhá cena 10 000 Kč, třetí 
cena 5 000 Kč. Ne všechny ceny musejí být uděleny. Výsledky soutě-
že budou vyhlášeny a ceny předány v prosinci 2016.

22.8. - 11. 9. 2016 / OSTROVNÍ 13

NEJDELŠÍ NOC 21. 8. 1968
Výstava prezentuje nová zjištění o vojenském obsazení Českoslo-
venska v noci z 20. na 21. 8. 1968 a seznamuje návštěvníky s jednot-
livými fázemi vojenských příprav a politického zajištění celé akce.
K dokumentaci těchto událostí posloužily i dosud nezveřejně-
né snímky v Rakousku žijící nizozemské fotografk y Okky Off er-
haus, které v roce 2011 získal Národní archiv. Další použité foto-
grafi e a dokumenty pocházejí od pořádajících institucí: Muzea 
Policie a Vojenského historického ústavu a také z Vojenského 
ústředního archivu v Praze a Správního archivu AČR v Olomouci.
Organizováno ve spolupráci s Policií ČR Úřadem dokumentace a vy-
šetřování zločinů komunismu SKPV.

Knihovna 
václava havla
Květen 2015

05M

a

s

a

r

y

k

o

v

o

 

n

á

b

ř

e

ž

í

Purkyň

o

v

a

Karolíny

 

S

v

ě

t

l

é

B

a

r

t

o

l

o

m

ě

j

s

k

á

N

a

 

P

e

r

š

t

ý

n

ě

C

h

a

r

v

átova

NÁRODNÍ

DIVADLO

ŽOFÍN

MÁNES

NOVÁ

SCÉNA

NÁRODNÍ

MŮSTEK

NOVOMĚSTSKÁ

RADNICE

P

š

t

r

o

s

s

o

v

a

N

a

 

Z

b

o

ř

e

n

c

i

Odborů

P

š

t

r

o

s

s

o

v

a

N

a

 

S

t

r

u

z

e

 

V

o

j

t

ě

š

s

k

á

V

o

j

t

ě

š

s

k

á

Šítkova

M

y

s

lí

k

o

v

a

M

y

s

l

í

k

o

v

a

Č

e

r

n

á

Č

e

r

n

á

M

a

s

a

r

y

k

o

v

o

 

n

á

b

ř

e

ž

í

V

 

J

i

r

c

h

á

ř

í

c

h

V

o

r

š

i

l

s

k

á

M

i

k

u

l

a

n

d

s

k

á

S

p

á

l

e

n

á

S

p

á

l

e

n

á

Lazarská

Ž

itn

á

O

s

t

r

o

v

n

í

O

s

t

r

o

v

n

í

O

stro

vn

í 1

3

O

s

t

r

o

v

n

í

K

o

n

v

i

k

t

s

k

á

D

i

v

a

d

e

l

n

í

D

i

v

a

d

e

l

n

í

Krocínova

K

a

r

o

l

í

n

y

 

S

v

ě

t

l

é

N

á

r

o

d

n

í

Most Legií

S

m

e

t

a

n

o

v

o

 

n

á

b

ř

e

ž

í

N

á

r

o

d

n

í

N

á

r

o

d

n

í

K

ř

e

m

e

n

c

o

v

a

K

ř

e

m

e

n

c

o

v

a

M

.

 

R

e

�

i

g

o

v

é

V

l

a

d

i

s

l

a

v

o

v

a

V

l

a

d

i

s

l

a

v

o

v

a

J

u

n

g

m

a

n

n

o

v

a

J

u

n

g

m

a

n

n

o

v

a

C

h

a

r

v

á

t

o

v

a

O

m

l

a

d

i

n

á

ř

ů

O

p

a

t

o

v

i

c

k

á

O

p

a

t

o

v

i

c

k

á

Jungmannovo

náměstí

Karlovo náměstí

Navrátilova

Ř

e

z

n

ic

k

á

P

ř

í

č

n

á

P

ř

í

č

n

á

V

o

d

i

č

k

o

v

a

Stálá eXPoZice o václavU havlovi 
aneB havel v KoStce 
expozice je přístupná každý den kromě pondělí od 12.00 do 17.00

PeRManent eXhiBition václav havel  
oR havel in a nUtShell 
the exhibition is accessible every day (except for Monday)  
from 12.00 to 17.00

Badatelna je otevřena každé úterý 9.00 – 17.00,  
další návštěvy po předchozí domluvě.

the Documentation center is open every tuesday from 9.00 to 17.00,  
or by prior appointment. 

online archiv: http://archive.vaclavhavel-library.org

oStRovnÍ 13, PRaha 1, 110 00
www.vaclavhavel-library.org
info@vaclavhavel-library.org
č.ú.ČSoB: 7077 7077/0300

21. 5. | Čt | 19.00 | oStRovnÍ 13

DeBata S ReSPeKteM: MáMe Se 
Bát StátnÍho ZaStUPitelStvÍ?
Emancipovali se žalobci a začali vyšetřovat korupci v nejvyš-
ších mocenských patrech, nebo bezdůvodně kriminalizují po-
litiky? 
Moderuje novinář Respektu Ondřej Kundra, pozvání přijali 
Lenka Bradáčová, Josef Baxa, Ivo Ištván a Jindřich Šídlo.

27. 5. | St | 18.00 | oStRovnÍ 13

JoSeF Michl: 
SPoleČnoSt a věDa v USa
Profesor Josef Michl (University of Colorado Boulder, USA) je 
světově proslulý chemik, spolupracující s desítkami akade-
mických pracovišť na všech kontinentech. Ve své přednášce 
se bude věnovat nejen fenoménu vědeckého vzdělávání, od zá-
kladních škol po univerzity, ale též problematice financování 
vědy a vládních vědeckých institucí.

28. 5. | Čt | 19.00 | oStRovnÍ 13

PRaŽSKá oDYSea – BUDoUcnoSt 
MěSta JaKo SPoleČnÝ ÚKol iii.
Diskusní cyklus o budoucnosti Prahy jako úspěšného, bez-
pečného, zdravého a konkurenceschopného města 21. století. 
Ve spolupráci s Institutem plánování a rozvoje hl. m. Prahy.

3

ZMěna PRoGRaMU vYhRaZena

29. 5. – 30. 5. | Pá 13.30 | So 9.30 
centRUM SoUČaSnÉho UMěnÍ DoX, PoUPětova 1

evRoPSKÉ DialoGY václava havla

2. PRaŽSKá KonFeRence – 
ČaS PRo evRoPSKÉ PolitiKY
Pokračování mezinárodního projektu Evropské dialogy 
Václava Havla, jenž si klade za cíl  vést diskusi o téma-
tech určujících směřování současné Evropy s přihlédnu-
tím k evropskému duchovnímu odkazu Václava Havla.  
Pozvání přijali například Věra Jourová a Adam Michnik.
Podrobný program, jména řečníků a registraci naleznete 
na www.vaclavhavel-library.org

Tlumočení čeština/angličtina zajištěno. 
Konference se koná ve spolupráci se Zastoupením Evropské 
komise v ČR. 

09

KNIHOVNA
VÁCLAVA HAVLA
ZÁŘÍ 2015

SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ  
STUDENTSKÝ ESEJ

Jedním z ústředních žánrů tvorby Václava Havla je žánr 
eseje – na témata literární, umělecká, společenská, poli-
tická i duchovní. Eseje Václava Havla, jako je Moc bezmoc-
ných či Slovo o slovu, se staly klasickými texty české lite-
ratury, byly přeloženy do desítek jazyků a patří k nemno-
ha skutečně světově proslulým výtvorům české kultury. 
I proto je zapotřebí dále pěstovat žánr eseje v českém 
jazyce – ne ve smyslu napodobování esejů Václava Havla, 
ale ve smyslu havlovské odvahy pojmenovávat nepříjem-
né problémy a hledat jejich nekonvenční řešení. Knihovna 
Václava Havla vyhlašuje další ročník literární soutěže pro 
studenty středních škol o Cenu Knihovny Václava Havla 
za studentský esej.

Téma 7. ročníku soutěže: 
Je v České republice prostor pro lidi jiných kultur  

a náboženství? 

Texty,  psané v českém jazyce, v rozsahu do 9 000 znaků 
(pět normostran), opatřené jménem autora, datem naro-
zení a názvem střední školy, zasílejte v elektronické po-
době na adresu esej@vaclavhavel-library.org, nejpozději do 
31. října 2015.

První cena bude odměněna 15 000 Kč, druhá cena 10 000 
Kč, třetí cena 5 000 Kč. Ne všechny ceny ale musejí být 
uděleny. Výsledky soutěže budou vyhlášeny a ceny předány 
v prosinci 2015.
 

CENA VÁCLAVA HAVLA  
ZA LIDSKÁ PRÁVA

Cena Václava Havla za lidská práva je udělována od roku 2013 Par-
lamentním shromážděním Rady Evropy ve spolupráci s Knihov-
nou Václava Havla a Nadací Charty 77. Cílem je vyzdvihnout a od-
měnit mimořádný počin v oblasti ochrany lidských práv v Evropě 
i mimo ni. Nominace jsou přijímány z celého světa. 

Historicky prvním laureátem Ceny se v roce 2013 stal běloruský 
spisovatel a disident Ales Bialiatski. V roce 2014 Cenu obdržel Anar 
Mammadli, ázerbajdžánský ochránce lidských práv. Oba laureáti 
byli v době udělení Ceny ve svých zemích vězněni. Ales Bialiatski 
byl v roce 2014 z vězení propuštěn a zúčastnil se loňské konference 
k poctě laureáta, která se každoročně koná v Praze. 

 
Finalisté byli vyhlášeni 25. srpna 2015 v Praze:  

LjudmiLa aLexejevová (narozena 1927) je veteránkou v oblasti 
ochrany lidských práv ve svém rodném Rusku. V mládí se vzdala 
slibné akademické kariéry a připojila se ke hnutí sovětských disi-
dentů. Později se stala zakládající členkou moskevské Helsinské 
skupiny. V roce 1977 byla donucena emigrovat. V roce 1989 se na-
vrátila do Ruska a pokračuje ve své práci. Stala se prezidentkou 
Mezinárodní Helsinské nadace a později členkou Komise ruského 
prezidenta pro lidská práva. Neúnavně pracuje v oblasti ochrany 
a prosazování zákona.
 
Women For aFghan Women (Ženy pro afghánské ženy) je 
největší zastřešující neziskovou organizací v Afghánistánu, která 
vyvíjí v 11 provinciích činnost v oblasti ochrany práv afghánských 
žen a dívek, které jsou různých práv zbaveny. Jedná se o organi-
zaci vzniklou na nejnižší úrovni, která pomáhá například ženám 
trpícím zohavením, mučením, pokusy o vraždu a znásilnění. Or-
ganizace rovněž provozuje útulky pro ženy, rodinná poradenská 
centra, centra na podporu dětí a „bydlení na půl cesty“ pro ženy, 
které jsou propuštěny z vězení.
 
The YouTh iniTiaTive For human righTs (Mládežnická ini-
ciativa pro lidská práva) obnovuje od roku 2003 vazby mezi mladý-
mi lidmi na Balkáně, chrání oběti, jejichž lidská práva byla potla-
čena, a podporuje činnost justice v přechodovém období. Projekty 
jejích různých regionálních organizací se zaměřují mj. na pořádání 
výměnných pobytů mladých lidí, pomoc aktivistům v izolovaných 
komunitách, zprostředkování dialogu na různá témata v oblasti 
lidských práv, na odstranění mýtů o nedávné minulosti a vybudo-
vání vzájemné důvěry.

Laureát, který obdrží cenu ve výši 60 000 eur, bude slavnostně vy-
hlášen ve Štrasburku o měsíc později dne 28. září prezidentkou 
Parlamentního shromáždění Rady Evropy Anne Brasseur.

Dne 30. září pořádá Knihovna Václava Havla v Pražské křižovat-
ce na počest laureáta mezinárodní konferenci s názvem Příběh 
uprchlíka: evropa snů a skutečností. Další informace a registrace 
na konferenci: www.vaclavhavel-library.org

STÁLÁ EXPOZICE HAVEL V KOSTCE
Expozice je přístupná každý den kromě pondělí od 12.00 do 17.00

PERMANENT EXHIBITION HAVEL IN A NUTSHELL
The exhibition is open daily from 12 a.m. to 5 p.m. except Mondays. 

Badatelna je otevřena každé úterý 9.00 – 17.00, 
další návštěvy po předchozí domluvě.

The study center is open every Tuesday from 9 a.m. to 5 p.m., 
or by prior arrangement. 

Online archiv: http://archive.vaclavhavel-library.org

OSTROVNÍ 13, PRAHA 1, 110 00 
www.vaclavhavel-library.org 
info@vaclavhavel-library.org 
č.ú.ČSOB: 7077 7077/0300

SLEDUJTE NÁS / FOLLOW US
www.facebook.com/KnihovnaVaclavaHavla/
www.youtube.com/knihovnavaclavahavla
www.twitter.com/KnihovnaVH
www.instagram.com/knihovnavaclavahavla/

M
asarykovo nábřeží

Purkyňova

Karolíny Světlé

Bartolomějská

N
a Perštýně

Charvátova

NÁRODNÍ
DIVADLO

ŽOFÍN

MÁNES

NOVÁ
SCÉNA

NÁRODNÍ

MŮSTEK

NOV OMĚSTSKÁ
RADNIC E

Pštrossova

Na Zbořenci Odborů

Pštrossova

Na Struze 

Vojtěšská

Vojtěšská

Šítkova

Myslíkova

Myslíkova

Černá

Černá

M
asarykovo

 nábřeží

V Jirchářích

Voršilská

M
ikulandská

Spálená

Sp
ál

en
á

Lazarská

Žitná

Ostrovní
Ostrovní

Ostr ov ní 13

Ostrovní

Konviktská

D
iv

ad
el

ní

D
ivadelní

Krocínova

Karolíny Světlé

Národní
Most Legií

Sm
et

an
ov

o 
ná

bř
ež

í

Národní

Národní

Křem
encova

Křem
encova

M
. R

ov
é

Vl
ad

is
la

vov
a

Vl
ad

is
la

vov
a

Ju
ng

m
an

no
va

Jungm
annova

Charvátova

O
m

ladinářů

Opatovická

O
patovická

Jungmannovo
náměstí

Karlovo  náměstí

Navrátilova

Řeznická

Př
íč

ná
Př

íč
ná

Vo
dičkova

Hlavním strategickým partnerem Knihovny Václava Havla v roce 2016 
je Fondation Zdeněk et Michaela Bakala.
The main strategic partner of Václav Havel Library for 2016 
is Fondation Zdeněk et Michaela Bakala.

Program Knihovny Václava Havla je v roce 2016 podpořen granty
Václav Havel Library Programme in 2016 is supported by grants from

© Archiv Muzea policie ČR

HAVEL DAY IN NEW YORK CITY
U příležitosti nedožitých osmdesátin VH byl současným newyor-
ským starostou Billem de Blasio dedikován den 28. září v New York 
City Václavu Havlovi. 

WASHINGTON, DC
27. září se uskuteční vzpomínková akce v Kapitolu USA u busty 
Václava Havla ve Freedom Foyer. Na Georgetownské univerzitě pro-
běhne v odpoledních hodinách happening Poetry&Verse a budou 
vyhlášeni vítězi esejistické soutěže u lavičky Václava Havla v areálu 
univerzity. 
28. září proběhne bytové představení hry Václava Havla Protest 
(Woodrow Wilson House) v podání washingtonského souboru Alli-
ance of New Music/Th eatre. 

NEW YORK, Česká národní budova
27. září bude v Galerii Českého centra zahájena instalace americké 
umělecké dvojice Leimay věnovaná Václavu Havlovi. V panelové dis-
kuzi pořádané Generálním konzulátem ČR „Th e Relevance of Pres-
ident Vaclav Havel‘s Work around the World Today“ budou debato-
vat Havlovi spolupracovníci: Ivan M. Havel, Michael Kocáb, Martin 
Palouš, Jan Švejnar a Michael Žantovský. 
Program bude moderovat Stephen Grand, výkonný ředitel, Middle 
East Strategy Task Force, Atlantic Council.

Na večeru Happy Havel Day pořádaném Vaclav Havel Library Foun-
dation bude 28. září starostou Billem de Blasio ofi ciálně vyhlášeno 
Dnem Václava Havla v New Yorku. Program bude zahrnovat pre-
zentaci tapiserie Létající muž Peta Síse, zahájení výstavy Václav 
Havel, Politika a svědomí, ukázky divadelních her, udělení první 
ceny Award for a Courageous Writer at Risk, kterou předá profesor 
Timothy Garton Ash.

Série Havlových citátů na fasádě České národní budovy připomene 
Havel@80 kolemjdoucím Newyorčanům.



8. 9.  | ČT | 17.30 | OSTROVNÍ 13

CHINA: ONE COUNTRY, TWO FACES
Meeting with beauty pageant titleholder and human rights advo-

cate Anastasia Lin. In 2015, Lin won the Miss World Canada title, and 

was to represent Canada at the Miss World pageant in China. How-

ever, she was refused a visa and declared a persona non grata by the 

Chinese authorities for her outspoken views on the country’s hu-

man rights violations and persecution of Falun Gong practitioners. 

The debate will be translated into Czech. Chaired by Pavel Porubiak.

In cooperation with the NGO Lidská práva bez hranic.

8. 9. | ČT | 19.00 | OSTROVNÍ 13

MARTIN NEKOLA:  ČESKOSLOVENSKÝ 
EXIL PO ÚNORU 1948
Exil po únoru 1948 a osudy Čechoslováků v zahraničí, kteří usilovali 

o návrat svobody a demokracie do vlasti, v níž uchvátili moc komu-

nisté, jsou nedílnou součástí našich moderních dějin. Přesto tato 

problematika stojí na okraji badatelského zájmu a široká veřejnost 

o něm má pouze kusé informace. Přednášející na základě vlastního 

několikaletého výzkumu v domácích i zahraničních archivech před-

staví významné exilové organizace, osobnosti, tiskoviny a zasadí 

náš exil do celoevropského rámce a komplikovaného mezinárodní-

ho vývoje na přelomu čtyřicátých až padesátých let 20. století.

Přednáška politologa, historika a nezávislého badatele Martina Nekoly.

12. 9. | PO | 19.00 | OSTROVNÍ 13

ČÍNSKÁ KULTURNÍ REVOLUCE  
PO PADESÁTI LETECH
Letos uplynulo půl století od rozpoutání tzv. Velké proletářské 

kulturní revoluce v Číně. Radikální kampaň, dnes v Číně samotné 

označovaná oficiálně za „deset let zmatků“ (1966–76), ve své době 

oslovovala miliony svých účastníků, jakož i početné řady ideových 

souputníků na Západě a v rozvojovém světě. Její důsledky, i její vliv, 

jsou patrné dodnes. 

O podstatě a odkazu této mohutné kampaně budou diskutovat sino-

logové Olga Lomová a Martin Hála.

Večer se koná ve spolupráci se Sinopsis, projektem Ústavu Dálného 

východu FF UK v Praze, a sdružením AcaMedia. 

13. 9. | ÚT | 19.00 | OSTROVNÍ 13

DEBATA S RESPEKTEM
Diskuze redaktorů Respektu a jejich hostů na aktuální téma. 

Více podrobností se dozvíte nejpozději týden před akcí na 

www.vaclavhavel-library.org.

14. 9. | ST | 19.00 | OSTROVNÍ 13

VEČERY S POLSKÝMI REPORTÉRY IV.:  
ROMOVÉ, NEBO CIKÁNI?
Romská menšina se v postkomunistických zemích stále potýká 
s diskriminací a sociálním vyloučením. Rozděluje ji zároveň spor 
o vlastní identitu, tradiční kultura je narušena zásahy zvenčí a tepr-
ve pomalu se rodí vzdělaná romská elita. 
O situaci Romů v Česku, v Polsku, na Slovensku a v dalších evrop-
ských zemích budou diskutovat reportérka Lidia Ostałowska a no-
vinářka a romistka Saša Uhlová.
Další setkání ze společného diskuzního cyklu ve spolupráci s Pol-
ským institutem v Praze, v němž představujeme fenomén polské 
školy literární reportáže a její nejvýznamnější současné tváře.

15. 9. | ČT | 19.00 | OSTROVNÍ 13

SVATAVA ANTOŠOVÁ: PERFORMANCE
Autorský večer teplické básnířky, prozaičky a publicistky Svatavy 
Antošové. Básnický cyklus Performance psala v roce 2014 a věno-
vala jej tehdy těžce nemocnému performerovi Milanu Kozelkovi 
(1948–2014). Mimo něj bude autorka číst ze své prózy Skoby/Punkt 
Memory (Milan Hodek, 2012), která je alegorií současného stavu 
světa a jeho problémů – to vše za hudebního doprovodu multiin-
strumentalistky Ivety Kratochvílové. Jako hosté vystoupí Mirek 
Kovářík a Radek Bláha s autorčinou parafrází slavné básně Allena 
Ginsberga Samoobsluha v Kalifornii.

19. 9. | PO | 19.00 | OSTROVNÍ 13

ZAFER SENOCAK: MEZI DVĚMA SVĚTY 
Zafer Senocak je významný německý básník tureckého původu, 
který se i jazykem své tvorby pohybuje na rozhraní dvou světů. Ve 
svých esejích a práci pro média se zaměřuje na zkoumání situace 
migrantů několikáté generace, kteří žijí v Evropě, na pojem domova 
a hranice. Diskuze bude zaměřena na současné bouřlivé události 
v Turecku a na situaci těch, kteří hledají svobodu mimo svůj domov. 
Senocakovovy knihy (Gefährliche Verwandtschaft, Atlas des tropis-
chen Deutschland, War Hitler Araber?) byly přeloženy do mnoha ja-
zyků, v češtině vyšel výbor ze sbírek V novém světě v nakladatelství 
Fra v roce 2008. 
Večer uvádíme v rámci doprovodného programu 36. světového kon-
gresu básníků k 115. výročí narození Jaroslava Seiferta.

21. 9. | ST | 19.00 | OSTROVNÍ 13

VÁCLAV BENDA – POLITIK
Večer k nedožitým sedmdesátým narozeninám Václava Bendy, ka-
tolického, pravicového politika, mluvčího Charty 77, zakladatele 
a prvního předsedy Křesťanskodemokratické strany. 

22. 9. | ČT | 18.00 | OSTROVNÍ 13

BEZ FRANTIŠKA JANOUCHA  
ANI MOŘE NEŠPLOUCHÁ
je název nové knihy s podtitulem Mozaika výpovědi svědků jedno-
ho neobyčejného života, jejíž uvedení proběhne v Knihovně Václava  
Havla u příležitosti pětaosmdesátých narozenin Františka Janoucha. 

Jaderný fyzik, mluvčí Charty 77, po své emigraci založil ve švéd-
ském exilu Nadaci Charty 77, která posílala finanční prostředky do 
Československa na pomoc místnímu disentu. Po roce 1989 dokázal 
najít pro nadaci nový smysl, a konto Bariéry se stalo jednou z nejzná-
mějších českých charitativních organizací.
Moderuje Martin Veselovský.
Ve spolupráci s Nadací Charty 77 a Československým dokumentač-
ním střediskem.

26. 9. | PO | 19.00 | OSTROVNÍ 13

JIŘÍ DĚDEČEK:  
BALADY Z BANKOVNÍHO SEKTORU
Básník a písničkář čte z připravované tragikomické sbírky Balady 
z bankovního sektoru. K tomu zahraje několik odrhovaček a šanso-
nů (mimo jiné vlastní překlady Jacquese Brela, Georgese Brassense 
či Borise Viana). Následovat bude četba z legendární knihy Oběžník, 
která poprvé vyšla v Mnichově v roce 1988, naposledy pak v nakla-
datelství Limonádový Joe. 
Neformální večírek autorského čtení s písničkami a besedou. Uvádí 
Michael Žantovský.

27. 9. | ÚT | 19.00 | OSTROVNÍ 13

ANDREJ „BANDY“ ŠOLTES:  
MŮJ UŽHOROD
Ukrajinský spisovatel Andrej Šoltes představí rodné město, jehož 
dějiny jsou spjaty s osudy mnoha generací jeho předků, kteří ač 
Užhorod nikdy neopustili, bývali občany až pěti různých států. 
Přežili druhou světovou válku, jako občané Sovětského svazu pro-
šli věznicemi i tábory a o minulosti moc rádi nemluvili…
Šoltes představí Užhorod jako fascinující křižovatku, vždy na peri-
ferii a daleko od aktuálního dění. Jako město, pro něž hrají hranice 
fatální roli a kde se hovoří třemi, čtyřmi jazyky. Co se mění a co 
přetrvává? A jak se do nejzápadnější metropole Ukrajiny zakusuje 
současná válka?
Překládat a také vyprávět bude užhorodský Pražák Pavo Kryšenyk.

29. 9. | ČT | 19.00 | OSTROVNÍ 13

VÁCLAV VACEK:  
JSOU ZÁPADNÍ, KŘESŤANSKÉ 
HODNOTY V TROSKÁCH
Známe je? Nevoní nám? Žijeme jimi? Opouštíme je? Jsme cizinci ve 
vlastní kultuře?
Večer s katolickým knězem a spisovatelem, dříve působícím v di-
sentu a okruhu Charty 77, který patří k nejprogresivnějším hlasům 
současné církve.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

18. 9. | NE | 9.30-18.00 | OSTROVNÍ 13

WHOSE MEDIA, WHOSE 
INTERESTS? OWNERSHIP, PUBLIC 
SPHERE AND ONLINE SPACE
The aim of the conference is to critically reflect upon some of 
the main issues which currently surround debates about the 
performance of media in the Czech Republic and Central Eu-
rope in general, namely the changing models of media owner-
ship, the independence of public service broadcasting, as well 
as the spreading of disinformation and propaganda via the 
social network sites.
The conference is jointly organized by the Václav Havel Library, 
Aspen Institute Prague and the Centre for the Study of Political 
Philosophy, Ethics and Religion, Charles University in Prague, 
with support from the Reuters Institute for the Study of Jour-
nalism, University of Oxford. The conference will be simultane-
ously translated into Czech.
Some of confirmed participants: John Lloyd, Tamás Bodoky, 
Christian Nissen, David Levy, Istvan Hegedus, Ivana Smolenová, 
Monika Richter, Kristina Potapova and others. Detailed pro-
gramme and more information at www.vaclavhavel-library.org

ČÍ MÉDIA, ČÍ ZÁJMY? VLASTNICTVÍ, 
VEŘEJNÁ SFÉRA A ONLINE PROSTOR
Cílem konference je kriticky se zamyslet nad některými z hlav-

ních problémů, které se v současné době týkají debaty o čin-

nosti médií v České republice a střední Evropě. Jedná se zvláště 

o proměnlivé modely vlastnictví médií, nezávislost vysílání 

veřejnoprávních médií, stejně jako o šíření dezinformací a pro-

pagandy pro střed nictvím webů a sociálních sítí.

Konference je organizována Knihovnou Václava Havla, Aspen 

Institute Prague a Centrem pro studium politické filozofie, 

etiky a náboženství Univerzity Karlovy v Praze. Konference je 

podpořena Ústavem pro studium žurnalistiky Reuters z Uni-

versity of Oxford.

Konference bude simultánně tlumočena do angličtiny.

Účast mimo jiné potvrdili: John Lloyd, Tamás Bodoky, Chris-

tian Nissen, David Levy, Istvan Hegedus, Ivana Smolenová, 

Monika Richter, Kristina Potapova a další. 

Podrobný program a více informací na 

www.vaclavhavel-library.org


